
 
SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 

Azienda USL 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione  n°      614 
 
Registrata 

adottata dal Direttore Generale in data      07/06/2007 
 
 
 

 
OGGETTO: - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO A FAVORE DELLA 

DITTA BIOSTER SPA DEL SERVIZIO DI CONVALIDA DEL PROCESSO DI 
STERILIZZAZIONE DELLE AUTOCLAVI A VAPORE  IN DOTAZIONE AI PP.OO. 
DELL’AZIENDA - 

 
 
 
ll Resp.le del Servizio Acquisti: 
 
 
Vista la nota  Prot. n°724/DSS del 14. 05.07 a firma cong iunta dei Responsabili Medici dei PP.OO. 

Aziendale Dott. Sergio Pili e Dott. Carlo Murru, del che si allegano alla presente per 
costituirne parte integrante, tendente ad ottenere mediante la procedura della trattativa 
diretta, l’affidamento urgente a Ditta specializzata nel settore, il Servizio di convalidazione 
delle autoclavi in dotazione ai PP.OO. dell’Azienda, in conformità alle direttive vigenti in 
materia; 

  
Constatato  che la richiesta è accompagnata da specifica relazione di scelta, che si allega per costituirne 

parte integrante, con la quale i Sanitari, attestano l’esigenza di dover certificare la 
validazione delle autoclavi in uso, sulla base delle direttive UNI EN554 e UNI EN285, 
obbligatorie per effetto della armonizzazione della normativa tecnica sugli strumenti a 
attrezzature (autoclavi) impiegati nella sterilizzazione a vapore; 

 
Atteso  inoltre che i Sanitari, sotto la propria Personale Responsabilità, dichiarano ai sensi del punto 

b comma 3, art. 57 del D.Lgs. 163/06, che l’unica Azienda certificata,  abilitata alla convalida 
del processo di sterilizzazione, secondo la normativa EN 554, presente nel territorio 
regionale e attrezzata per eseguire le prove e in possesso delle necessarie certificazioni ed 
autorizzazioni, è la Ditta BIOSTER, dichiarazione non sindacabile dall'ufficio; 

 
Dato atto inoltre, che i Responsabili Sanitari dei PP-OO. Aziendali, ribadiscono la necessità di 

uniformarsi alla normativa vigente concernente l’obbligo di convalida delle autoclavi in uso 
presso i PP.OO. aziendali. ed al D.Lgs. n°46/97, at tuativo della direttiva CEE 93/42 
concernente i dispositivi medici; 

 
Viste in merito in calce alla medesima richiesta, le disposizioni dei Direttore Generale e 

Amministrativo in merito alla necessità indispensabile di dare seguito all’affidamento in 
oggetto;   

 
PROPONE 

 
 

sulla base della Responsabilità Personale dei Sanitari richiedenti, nonchè del Responsabile Medico dei 
PP.OO. dell’Azienda, di adottare regolare atto deliberativo, di autorizzazione all’acquisto a mezzo procedura 
negoziata, sulla base delle vigenti norme, ritenuto applicabile l’art. 57 del D.Lgs. 163/06, che consente, in 
corso di unicità del prodotto, l’affidamento diretto, a favore della ditta succitata; 
 

        Il Direttore Generale 
 
 
Preso  atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti e dell’ attestazione dei 

Sanitari richiedenti, che si allegano per costituirne parte integrante, convalidata dal 
Responsabile Medico del P.O. di appartenenza; 

 



 
SERVIZIO SANITARIO – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
Carbonia 

 
 

 
 
 
 

Segue deliberazione  del   
 

  
Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto sulla base della Responsabilità Personale dei 

Sanitari richiedenti in quanto applicabile applicabile l’art. 57 del D.Lgs. 163/06, che consente, 
in corso di unicità del prodotto, l’affidamento diretto, a favore della ditta succitata; 

  
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

� Di prendere atto della richiesta a firma congiunta dei Responsabile Sanitario PP.OO.di Iglesias  
Responsabile Sanitario P.O. Sirai, della necessità di effettuare a norma di legge il  Servizio di convalida 
delle autoclavi  in dotazione, a mezzo Procedura negoziata diretta a favore della Ditta BIOSTER, così 
come attestato e convalidato con la nota sopra richiamata, dal Responsabile Medico; 

  
� Di autorizzare formalmente l’indizione di una procedura negoziata  diretta per l’Affidamento del Servizio 

di convalida  delle autoclavi a vapore in dotazione ai PP.OO. dell’Azienda, ai sensi delle normative 
vigenti UNI EN554 ed UNI EN 285 

  
� Di autorizzare formalmente la comunicazione dell’invito di partecipazione alla Ditta BIOSTER; 
 
� Di approvare l’allegata lettera d’invito, contenente le clausole contrattuali; 
 
� Di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’espletamento 

della trattativa privata diretta; 
 
� Di disporre la contabilizzazione della spesa presunta di € 93.000,00 oltre l’IVA vigente, sulla classe di 

costo 4401500002 del piano dei conti aziendale, bilancio di competenza. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. B. Barranu 

 
DIRAMM/ 
 
DISAN/ 
 
ACQ/A. FODDIS 
 
ADD/R.Tiddia 
 
 
 
 
 
Ind procedura negoziata Servizio convalida autoclavi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO SANITARIO – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
Carbonia 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. __________________ del ________________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

         Affari Generali 

(Geom. G. Agulli) 

 

 

 

Allegati n.  

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Bilancio  

Acquisti 

Controllo di gestione 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


